Нижегородский филиал федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ № 8.1.1.7-06/4

заседания ученого совета Нижегородского филиала федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ – Нижний Новгород)

Дата проведения: 25.06.2020

Время проведения: начало 15 часов 00 минут, окончание 16 часов 50 минут

Форма проведения: очная, с использованием электронных средств

коммуникации (платформа ZOOM)

Председатель – А.А. Бляхман

Ученый секретарь – Л.А. Лушина

Присутствовали: 29 чел. (список прилагается, приложение 1).

Члены ученого совета НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, принявшие участие в

электронном голосовании – список прилагается (приложение 2).

Кворум имеется. Заседание правомочно.

Повестка дня:

1. Об основных изменениях в принципах и подходах финансового планирования

в НИУ ВШЭ – Нижний Новгород

2. О результатах работы Отдела развития карьеры НИУ ВШЭ – Нижний Новгород

в 2019/2020 учебном году

Вопросы, вынесенные на электронное голосование (сведения о голосовании

принимались до 15 часов 00 минут 25.06.2020):

3. О представлении к присвоению ученого звания по специальности.

4. О выдвижении кандидатур на соискание премии Правительства Москвы молодым

ученым за 2020 год.

1. СЛУШАЛИ: М.А. Штефан – Об основных изменениях в принципах и подходах

финансового планирования в НИУ ВШЭ – Нижний Новгород.

ВЫСТУПИЛИ: Н.В. Асеева, А.А. Бляхман, В.А. Калягин, Л.А. Лушина,

А.С. Макаров, А.Г. Максимов, Д.А. Фоменков.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Одобрить предлагаемые изменения в принципы и подходы формирования

финансового плана НИУ ВШЭ – Нижний Новгород.

(принято единогласно)

1.2. Руководителям Планово-финансового отдела и Отдела управления закупками

провести обучающие семинары/встречи для подразделений, ответственных за

планирование доходов и расходов в срок до 10 сентября 2020 г.

(принято единогласно)

2

1.3. Финансовому комитету рассмотреть проект Регламента формирования

финансового плана НИУ ВШЭ – Нижний Новгород и дать предложения по его

дополнению/изменению в срок до 15 июля 2020 г.

(принято единогласно)

1.4. Руководству НИУ ВШЭ – Нижний Новгород создать рабочую группу

по разработке системы ключевых показателей эффективности и мотивации для всех

категорий сотрудников НИУ ВШЭ – Нижний Новгород в срок до 1 июля 2020 г.

Результаты работы представить на заседание ученого совета НИУ ВШЭ – Нижний

Новгород в срок до 30 сентября 2020 г.

(принято единогласно)

2. СЛУШАЛИ: Д.А. Фоменкова – О результатах работы Отдела развития карьеры

НИУ ВШЭ – Нижний Новгород в 2019/2020 учебном году.

ВЫСТУПИЛИ: И.В. Зороастрова, А.А. Бляхман, О.М. Исаева, М.В. Клепоносова,

Л.А. Лушина, Р.В. Махнев, Н.А. Серова, М.А. Штефан, Н.Г. Шубнякова.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Одобрить отчет Отдела развития карьеры НИУ ВШЭ – Нижний Новгород

о работе за 2019/2020 учебный год.

(принято единогласно)

2.2. Рекомендовать Отделу развития карьеры НИУ ВШЭ – Нижний Новгород

сосредоточиться в 2020/2021 учебном году на развитии следующих направлений:

2.2.1. Увеличение включенности в сетевые мероприятия и онлайн-сервисы единого

Университета для студентов и выпускников. Увеличение числа онлайн-мероприятий

и карьерных сервисов.

2.2.2. Выстраивание общей для НИУ ВШЭ – Нижний Новгород модели

взаимоотношений с корпоративными партнерами и выпускниками Университета

в контексте перехода на проектную модель образования.

2.2.3. Выстраивание процесса организации практик и стажировок, в том числе

профессиональной практики в компаниях и организациях – партнерах НИУ ВШЭ.

(принято единогласно)

2.3. Разработать план мероприятий Отдела развития карьеры на 2020/2021 учебный

год, опирающийся на Дорожную карту развития НИУ ВШЭ – Нижний Новгород

на 2020-2022 гг. и представить его для рассмотрения на заседание директората НИУ

ВШЭ – Нижний Новгород в сентябре 2020 г.

(принято единогласно)

3. СЛУШАЛИ: Л.А. Лушину – О результатах электронного голосования по вопросу:

«О представлении к присвоению ученого звания по специальности».

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу: «О представлении к

присвоению ученого звания по специальности».

(принято единогласно)

3.2. Одобрить кандидатуру работника кафедры фундаментальной математики

факультета информатики, математики и компьютерных наук НИУ ВШЭ – Нижний

Новгород А.О. Казакова.

(из 25 членов ученого совета проголосовало: «за»-25, «против»-0, «воздержалось»-0).

3.3. Ходатайствовать перед ученым советом НИУ ВШЭ о представлении доцента

кафедры фундаментальной математики НИУ ВШЭ – Нижний Новгород

3

А.О. Казакова к ученому званию доцента по специальности 01.01.02

«Дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление».

(из 25 членов ученого совета проголосовало: «за»-25, «против»-0, «воздержалось»-0).

4. СЛУШАЛИ: Л.А. Лушину – О результатах электронного голосования по вопросу:

«О выдвижении кандидатур на соискание премии Правительства Москвы молодым

ученым за 2020 год».

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу: «О выдвижении

кандидатур на соискание премии Правительства Москвы молодым ученым

за 2020 год».

(принято единогласно)

4.2. Поддержать участие следующих кандидатов от факультета информатики,

математики и компьютерных наук НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, на соискание

премии Правительства Москвы молодым ученым за 2020 год:

4.2.1. Диденкуловой Екатерины Геннадьевны, к.физ.-мат.н., старшего научного

сотрудника Лаборатории топологических методов в динамике.

4.2.2. Казакова Алексея Олеговича, к.физ.-мат.н., ведущего научного сотрудника

Лаборатории динамических систем и приложений.

4.2.3. Станкевич Наталии Владимировны, к.физ.-мат.н., старшего научного

сотрудника Лаборатории топологических методов в динамике.

(из 25 членов ученого совета проголосовало: «за»-24, «против»-0, «воздержалось»-0).

4.3. Ходатайствовать перед ученым советом НИУ ВШЭ о выдвижении на соискание

премии Правительства Москвы молодым ученым за 2020 год следующих кандидатов

от факультета информатики, математики и компьютерных наук НИУ ВШЭ – Нижний

Новгород:

4.3.1. Диденкуловой Екатерины Геннадьевны, к.физ.-мат.н., старшего научного

сотрудника Лаборатории топологических методов в динамике.

4.3.2. Казакова Алексея Олеговича, к.физ.-мат.н., ведущего научного сотрудника

Лаборатории динамических систем и приложений.

4.3.3. Станкевич Наталии Владимировны, к.физ.-мат.н., старшего научного

сотрудника Лаборатории топологических методов в динамике.

(из 25 членов ученого совета проголосовало: «за»-24, «против»-0, «воздержалось»-0).

Все вопросы повестки дня рассмотрены.

Подсчет голосов по вопросам повестки дня проводила Л.А. Лушина.

Лиц, голосовавших против принятия решений и потребовавших внести запись

об этом в протокол, - нет.

Председатель А.А. Бляхман

Ученый секретарь Л.А. Лушина